privation aux célébrations liturgiques ou au bon comportement des clercs dans le cadre de ces 

célébrations participe d’un même objectif, clairement exprimé dans les deux règlements : il s’agit de 

proposer un modèle aux fidèles, d’augmenter et d’entretenir un service divin de bonne qualité. 

1 GCNN, vol. 2, no 618, col. 375-377. 
2 GCNN, vol. 2, no 618, col. 377. 
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À Aix dans la première moitié du XIVe siècle, si les chapelains qui reçoivent des anniversaires 

sont absents sans l’autorisation des administrateurs, ils perdent le bénéfice des distributions 

d’anniversaires sur des périodes variables, de quinze jours à un mois :  

Cappellanus seu cappellani habens seu habentes perpetua cappellaniam, qui in anniversariis 

recipit, absentent se absque licentia administratorum amborum, videlicet capituli, et 

anniversariorum vel eorum locumtenentium, et quod illi absque licentia totius capituli non 

possint eis dare licentiam, nisi per decem aut quindecim dies. Et si recesserint absque licentia 

predictorum, priventur post eorum regressum ab anniversariis, per unum mensem au secundum 

alios, per quindecim dies1.  

Pour une absence de dix jours et plus, les statuts de 1375 prévoient une privation de quatre deniers par 

jour : 

Quicumque post predictos dies decem vel quindecim ab ecclesia absentes fuerint, pro qualibet 

die perdant quatuor denarios de primis anniversariis per eos dum redicunt ad ipsam ecclesiam 

lucraturis, convertendos in opus fabrice per baiulium ipsius exigendos2.  

Comme dans les autres cas de privation, les anniversaires non versés doivent servir au profit de la 

cathédrale.  

À Vence, les anniversaires font aussi l’objet de privations, en association avec des amendes. 

Ainsi, d’après les statuts de 1329, pour ceux qui sont absents à la récitation des morts et aux 

célébrations d’anniversaires :  

Item qui non fuerit in agenda mortuorum : duos denarios. […] 

Item qui non fuerit in agendo quando quis mortuus fuerit ac dimiserit anniversarium solvat 

cuiuscumque conditionis existat septem denarios3. 

Ces sommes doivent être prélevées sur les distributions d’anniversaires ou bien doivent être versées 

directement par les fautifs :  

Item statuerunt et ordinaverunt quod pene superius dicte solvantur de anniversariis et si 

anniversaria non sufficerent, solveant de stipendiis4. 

Selon des modalités propres à chaque chapitre cathédral, les distributions d’anniversaires et leur